47. Neque enim verendum est ne forte qui est idoneus iam illa sentire, ideo non putet hoc ibi posse fieri, quia in his diebus, qui solis huius circuitu peraguntur, fieri non potest. Et hoc quidem non potest eisdem partibus terrae: univsum au. em mundum quis non videat, si attendere velit, et diem ubi sol est, et noctem ubi non est, et vesperam unde discedit, et mane quo accedit, simul habere? Sed nos plane in terris haec omnia simul habere non possumus: nec ideo tamen istam terrenam conditionem lucisque corporeae temporalem localemque circuitum illi patriae spirituali coaequare debemus, ubi semper est dies in contemplatione incommutabilis veritatis, semper vespera in cognitione in seipsa creaturae, semper mane etiam ex hac cognitione in laude Creatoris. Quia non ibi abscessu lucis superioris, sed inferioris cognitionis distinctione fit vespera; nec mane tanquam nocti ignorantiae scientia matutina succedat, sed quod vespertinam etiam cognitionem in gloriam conditoris attollat. Denique et ille, nocte non nominata, *Vespere*, inquit, *et mane*, *et meridie enarrabo et annuntiabo; et exaudies vocem meam*³⁰: hic fortasse per temporum vices, sed tamen, quantum puto, significans quid sine temporum vicibus ageretur in patria, cui eius peregrinatio suspirabat.

CAPUT XXXI

INITIO CREATIONIS RERUM QUOMODO NON SIMUL DIES, VESPERA
ET MANE IN ANGELICA COGNITIONE

48. Sed numquid si iam nunc simul ista omnia gerit atque habet angelica illa societas et unitas diei, quem primitus condidit Deus, tunc etiam cum haec conderentur simul haec habuit? Nonne per omnes sex dies, cum ea quae per singulos Deo condere placuit, conderentur, primo haec accipiebat in Verbo Dei, ut in eius notitia primitus fierent, cum dicebatur,

³⁰ Ps. 54, 18.

CAPITULO XXX

NADA HAY DE INNOBLE EN LA CIENCIA ANGÉLICA, AUNQUE EN
ELLA EXISTA LA MAÑANA Y LA TARDE

47. El que ya es apto para comprender estas cosas no ha de recelar que esto no pudo efectuarse aquí, porque en estos días que se suceden con el recorrido circular del sol no puede hacerse. Sin duda esto no puede acontecer a la vez en las mismas partes de la tierra, mas ¿quién no ve, si quiere poner atención, que en diversas partes del mundo existe al mismo tiempo el día donde está el sol, la noche donde no está, la tarde en el sitio donde empieza a escaparse y la mañana donde ha comenzado a nacer? Ciertamente no podemos tener por completo a la vez estas cosas en el punto de la tierra donde estamos; sin embargo, no por esto debemos equiparar esta condición terrena y el curso temporal y local de la luz corpórea con aquella patria espiritual, donde siempre hay día en la contemplación de la inmutable Verdad y continuamente tarde en el conocimiento de la creatura en sí misma, y también siempre mañana al remontarse de este conocimiento a dar gloria al Creador. Allí no se hace la tarde por la recesión de la luz superior, sino por la diversidad del conocimiento inferior; ni la mañana, como si a la ignorancia de la noche sucediera la ciencia matinal, sino porque el conocimiento vespéral es dirigido a ensalzar la gloria del Creador. Por fin, también el salmista que, sin nombrar la noche, dijo refiriéndose a los cambios temporales: *cantaré y anunciaré por la tarde y por la mañana y al mediodía, y oirás, Señor, mi voz*, tal vez, en cuanto creo, significaba por ello lo que se efectúa sin cambios de tiempos en la patria por la que suspiraba en su peregrinación por la tierra.

CAPITULO XXXI

DE CÓMO EL PRINCIPIO DE LA CREACIÓN DE LAS COSAS NO TUVO,
EN EL CONOCIMIENTO ANGÉLICO, A LA VEZ, EL DÍA, LA TARDE
Y LA MAÑANA

48. Pero si ahora aquella sociedad y unidad angélica del día, a quien Dios creó en primer lugar, conoce y ejecuta todas estas cosas a la vez, ¿también entonces cuando se creaban estas cosas las conoció al mismo tiempo? ¿Por ventura durante aquellos seis días, cuando agradó a Dios crear las cosas que se creaban en cada uno de ellos, no recibía la naturaleza angélica el conocimiento en el Verbo de Dios a fin

Et sic est factum; deinde cum facta essent, in sua propria natura qua sunt, Deoque placuissent quia bona sunt, tunc itidem ea cognoscebat alia quadam inferiore cognitione, quae nomine vesperae significata est; ac deinde facta vespera fiebat mane, cum de suo Deus opere laudaretur, et alterius creaturae quae deinceps facienda erat, ex Dei Verbo notitia, priusquam fieret, acciperetur? Non ergo tunc simul omnia, et dies et vespera et mane; sed singillatim, per ordinem quem Scriptura commemorat.

CAPUT XXXII

SI TUNC ISTA OMNIA SIMUL IN ANGELORUM SCIENTIA, SALTEM NON SINE QUODAM ORDINE FUERUNT

49. An etiam tunc simul omnia, quia non secundum temporum moras, sicut fiunt dies isti, cum oritur et occidit sol, et in locum suum redit, ut rursus oriatur; sed secundum potentiam spiritualem mentis angelicae, cuncta quae voluerit simul notitia facillima comprehendentem? Nec ideo tamen sine ordine, quo apparet connexio praecedentium sequentiumque causarum. Neque enim cognitio fieri potest, nisi cognoscenda praecedant; quae item priora sunt in Verbo, per quod facta sunt omnia, quam in iis quae facta sunt omnibus. Mens itaque humana prius haec quae facta sunt, per sensus corporis experitur, eorumque notitiam pro infirmitatis humanae modulo capit: et deinde quaerit eorum causas, si quo modo possit ad eas pervenire principaliter atque incommutabiliter manentes in Verbo Dei, ac sic invisibilia eius, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciere³¹. Quod quanta tarditate ac difficultate agat, et quanta temporis mora propter corpus corruptibile quod aggravat animam³², etiam quae ferventissimo studio rapitur ut instanter ac perseveranter hoc agat, quis ignorat? Mens vero angelica pura charitate inhaerens Verbo Dei, posteaquam illo ordine creata est, ut praecederet caetera, prius ea vidit in Verbo Dei facienda, quam facta sunt;

³¹ Rom. 1, 20.

³² Sap. 9, 15.

de que se hicieran primero en el conocimiento de ella, cuando se decía y así fue hecho y después cuando fueron ya hechas en la propia naturaleza que tienen, y habiendo agradado a Dios porque son buenas, asimismo entonces las conocía con otro conocimiento inferior, el que se designó con el nombre de tarde; y, por fin, hecha la tarde se hacía la mañana cuando es alabado Dios por su obra y recibe de parte del Verbo de Dios conocimiento de otra creatura antes de ser hecha, la que después debía ser hecha? Luego entonces no tuvieron lugar a la vez todas estas cosas, el día, la mañana y la tarde, sino sucesivamente por el orden que la Escritura lo indica.